
COMUNE DI MODOLO

Provincia di Oristano

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

SERVIZIO ANNUALE DI DECORO URBANO  (SPAZZAMENTO 
STRADALE E PULIZIA URBANA DEL CENTRO ABITATO E DELLE 
AREE VERDI). AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO 
DI SPESA. CIG: B04BA03A27

Settore Tecnico

arch. Mura Alberto

13/02/2024

Settore

Numerazione Settoriale:  28

Numerazione Generale:  69



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2022, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2022, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Modolo per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 

Triennio 2023/2025; 

VISTI 

 il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2024 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di 

cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 

vigente; 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990 da parte del sottoscritto Responsabile di Area e responsabile di Procedimento, nei confronti 

dei destinatari del presente atto; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’affidamento annuale del servizio di pulizia, 

spazzamento e decoro urbano consistente nella pulizia di tutte le strade urbane e delle aree verdi e 

spazi pubblici secondo le seguenti lavorazioni: pulizia da cartacce e rifiuti di qualsiasi genere e natura,  

taglio di siepi, potatura di arbusti ed alberelli, estirpazione di rovi ed altri infestanti compresa 

l'asportazione del materiale  di risulta, il trasporto e lo smaltimento; 

DATO ATTO CHE: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, relativamente agli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria, pone l’obbligo di 

ricorso a mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

RICHIAMATA la nota prot. 146 del 18/01/2024 con la quale, ai sensi della deliberazione del Consiglio 

Comunale N° 42 del 15/10/2022 recante “Costituzione della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione 

di Comuni della Planargia per l'espletamento delle procedure volte all'acquisizione di lavori, servizi e 

forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del d.lgs. n. 50/2016: adesione ed approvazione degli schemi di 



convenzione e regolamento”, si chiede che la procedura in oggetto sia svolta dalla C.U.C. istituita presso 

l’Unione di Comuni della Planargia; 

VISTA la comunicazione della C.U.C. dell’Unione con la quale si trasmette il verbale di sistema della 

piattaforma Sardegna CAT relativo alla proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto, dal quale si 

evince: 

 che l’esito dell’istruttoria relativa alla ricerca di un operatore economico, ritenuta adeguata e 

sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, ha consentito di 

individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: Ambiente Italia s.r.l. con 

sede in Bodio Lomnago (VA), Via Galvani N° 20, P.IVA 02564550131; 

 che con lettera di invito prot. 372 in data 07/02/2024, mediante il portale SardegnaCAT di cui alla 

RdO: rfq_429041 il predetto operatore economico è stato invitato a presentare preventivo per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

 che come risulta dal preventivo in data 12/02/2024 l’operatore economico Ambiente Italia s.r.l. ha 

offerto un ribasso del 1,53% che determina un prezzo di € 47.265,60 oltre ad € 10.398,43 per IVA di 

legge per un totale di € 57.664,03; 

CONSIDERATO che il prezzo offerto si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 

alle attuali condizioni del mercato; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio annuale di decoro 

urbano; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi sopra elencati; 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di contratto sotto forma di scrittura privata da 

registrare in caso d’uso; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 Il CIG relativo all’affidamento è: B04BA03A27; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D. 

Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI per cui risulta superflua la quantificazione 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

DATO ATTO che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP 

arch. Alberto Mura, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 



DI AFFIDARE il servizio annuale di “Decoro urbano, mediante spazzamento stradale e pulizia urbana del 

centro abitato e delle aree verdi”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. n. 36/2023, tramite portale Sardegnacat, all’operatore economico Ambiente Italia s.r.l. con sede in 

Bodio Lomnago (VA), Via Galvani N° 20, P.IVA 02564550131, sulla base del ribasso di 1,53% sull’importo 

a base d’asta e  per il costo di € 47.265,60 oltre ad € 10.398,43 per IVA di legge per un totale di € 57.664,03; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dalla normativa 

richiamata in premessa; 

DI DARE ATTO che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta impresa si provvederà a 

fronte di presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio. 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: servizio di “Decoro urbano, mediante spazzamento stradale e pulizia urbana del 

centro abitato e delle aree verdi”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 tramite portale Sardegnacat. 

 Ragioni alla base della scelta: Spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa; 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D. Lgs. 36/2023; 

DI ASSUMERE a tal fine l’impegno di spesa di € 47.265,60 oltre ad € 10.398,43 per IVA di legge per un 

totale di € 57.664,03 a favore dell’impresa Ambiente Italia s.r.l., con imputazione della spesa sui fondi 

appositamente stanziati a valere sul capito 3632/1/2024 del bilancio in corso di predisposizione; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza: 

 Giunta Municipale; 

 Ufficio di Ragioneria; 

 All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o 

regolamentari in materia. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data _____________ 

      Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Dott. Omar Aly Kamel Hassan 

             _________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI13/02/2024

13/02/2024

 69Determina nr. 13/02/2024Data Determina 

SERVIZIO ANNUALE DI DECORO URBANO  (SPAZZAMENTO STRADALE E PULIZIA URBANA DEL CENTRO 
ABITATO E DELLE AREE VERDI). AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA. CIG: B04BA03A27

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


